Mới đó mà những tờ lịch cuối cùng của năm 2008, đang lần lượt rơi dần xuống bờ vai
của cuộc đời để nhường chổ cho một năm mới sắp tới : Năm Kỷ Sửu 2009 theo âm
lịch, có cầm tinh con trâu. Tuy rằng thời gian đi đến chẳng qua cũng chỉ là một định luật tự
nhiên ngàn đời của vũ trụ, một sự kiện tưởng chừng như đơn giản nhưng đối với niên lịch sắp
tới, thì rõ ràng nhất lại là những sự kiện đã chứa đựng nhiều phản ứng xúc động trong quần
chúng toàn cầu.

+ Tân Sửu (41) : Hoàng đế Claudius I trục xuất người Do Thái ra khỏi đế quốc La Mã.

+ Ðinh Sửu (317) : Nước Tàu bị phân chia thành sáu nước nhỏ ở hai miền Nam Bắc sông
Hoàng Hà nên được lịch sử gọi là thời kỳ Nam-Bắc triều, mãi tới năm 590 mới thống nhất.

+ Kỷ Sửu (449) : Người Anglo-Saxon và Jute từ miền Bắc Ðức và Ðan Mạch, đã vượt biển
Manche chinh phục Britain và thành lập ở đó nhiều nước nhỏ.

+ Tân Sửu (1001) : Ecrisson tìm ra bờ biển Bắc Mỹ và đặt tên là Vinland.

- Tập anh hùng ca nổi tiếng của nền văn hóaTây Âu vào thời Trung Cổ, mang tên Chanson de
Roland, ca tụng chiến công hiển hách của Hoàng đế Charlemague đã đánh đuổi quân Ả Rập ra
khỏi Âu Châu năm 778 sau tây lịch.

Theo đ ó vua chúa của Anh Quốc cũng
phải tuân hành theo luật pháp qui định trong bản Hiến Pháp Quốc Gia.

- Cuộc Thập Tự Chinh sang Ðông phương lần thứ V có sự tham gia của hoàng đế Hung Gia Lợi
và các lảnh chúa Ðức, Áo, Hà Lan. Quân Thập Tự tấn công Ai Cập nhưng bị thất bại.

+ Quý Sửu (1253) : Quân Mổng Cổ tàn phá vùng Lưởng Hà (Mesopotamie) và Armenia.

- Cuộc Thập Tự Chinh sang Ðông phương lần thứ VII do vua Pháp là Louis IX cầm đầu, lại tấn
công Ai Cập nhưng cũng bị thất bại, vua Pháp bị bắt làm tù binh.

+ Ðinh Sửu (1277) : Quân Mông Cổ tấn công Miến Ðiện. bắt nước này thần phục và triều cống
nhà Nguyên-Mông đang trị vì nước Tàu sau khi tiêu diệt nhà Tống.

+ Tân Sửu (1301) : Thổ dân Aztech ở Bắc Mỹ di cư đến lập quốc tại Mễ Tât Cơ, đóng đô tại
Tenochtilan tới năm 1521 thì bị đế quốc Tây Ban Nha cưởng chiếm lãnh thổ và tiêu diệt.

+ Ðinh Sửu (1337) : Cuộc chiến 100 năm giữa Anh-Pháp tạm kết thúc khi Edward lên ngôi
hoàng đế nước Anh, sau khi cả hai nước đều kiệt quệ dù Pháp thắng trận.

+ Kỷ Sửu (1589) : Henri IV thiết lập triều đại Bourbon cai trị nước Pháp tới năm 1792 mới dứt.

+ Tân Sửu (1601) : Ngày ra đời của Pierre de Fermat (1601-1665), nhà toán học đại tài người
Pháp đã tìm ra môn Hình Học Tích Phân cùng với lý thuyết về Số Học Hiện Ðại và Phép tính
Xác Xuất.

+ Ất Sửu (1625) : Công ty New Amsterdam của Hà Lan tổ chức cuộc di dân từ bản địa ở Âu
Châu tới vùng đất mới chiếm được của người da đỏ ở phía bắc sông Hudson và phia nam sông
Delaware (Bắc Mỹ) gọi là miền New Amsterdam. Năm 1664 Anh chiếm vùng này sau khi thắng
Hà Lan và đổi thành New York.

+ Kỷ Sửu (1649) : Ngày 4/1, nghị viện Anh tuyên bố dẹp bỏ chế độ quân chủ chuyên chế của
vua Charles I, đồng thời đưa nhà vua ra trước quốc hội xét xử. Ngày 30/1 quốc hội tuyên án tử
hình nhà vua, đánh dấu sự thành công của cuộc cách mạng Anh (1642-1649)

- Tháng 8 , Anh tấn công Ái nhĩ Lan chiếm được phần đảo phía bắc, ban hành thể chế chính trị
và nội thuộc nước Anh tới ngày nay.

+ Ðinh Sửu (1757) : Ngày 26 tháng 3 , quân Anh chiến thắng liên quân Bengal-Pháp trong trận
Plassey (Ấn Ðộ), đảo ngược tình thế trong cuộc chiến bảy năm (1756-1763) giữa Anh-Pháp
dành quyền đô hộ Ấn Ðộ. Cuối cùng chiến tranh kết thúc, hai nước ký đã hòa ước Paris năm
1763 theo đó Anh làm chủ toàn thể ban đảo này, trong khi Pháp chỉ còn giữ được 5 thành phố
nhỏ ven biển mà thôi.

+ Tân Sửu (1781) : Ngày 13 tháng 3, nhà thiên văn học Anh gốc Ðức tên Wilhelm Herschel đã
tìm ra được ngôi Thiên Vương Tinh.

- Ngày 19 tháng 10, tướng G.Washington mở đợt tấn công vào cứ điểm Yorktown, khiến 8000
quân Anh do tướng Cornwallis chỉ huy phải đầu hàng.

+ Quý Sửu (1793) : Ngày 21 tháng 1, tòa án Quốc Dân Ðại Hội Pháp ban hành lệnh tử hình
vua Louis XVI.

- Tháng 3, giới quý tộc Pháp nổi dậy nhằm chống lại cuộc cách mạnh Pháp tại vùng Vendée bị
thất bại.

- Ngày 2 tháng 6, dân Pháp tại Paris xuống đường lật đổ chính phủ Girondins để thành lập
chính phủ khác do Jacobins lảnh đạo từ 2/6/1793 tới 27/7/1794. Ngày 3/6 chính quyền mới ban
hành đạo luật cải cách ruộng đất, phân chia ruộng vườn tịch thu của giới quý tộc thành từng
mảnh nhỏ để bán cho dân chúng trả góp trong vòng 10 năm, đồng thời thiết lập chế độ tiểu
nông tại Pháp. Ngày 24/6 ban hành hiến pháp mới quy định thể chế Cộng Hòa, thực hiện cuộc
phổ thông đầu phiếu dành cho nam giới và quyền tự do dân chủ nhưng chưa được thi hành toàn
vẹn vì tình hình trong nước loạn lạc triền miên không dứt.

- Ngày 13/7 nhà cách mạng Pháp Marat (1743-1793) bị ám sát.

+ Ất Sửu (1805) : Ngày 2/4 sinh nhật của nhà văn Ðan Mạch nổi tiếng H.C. Andersen
(1805-1875) chuyên viết chuyện dành cho thiếu nhi.

+ Quý Sửu (1853) : Anh kết thúc cuộc chiến xâm lăng lần thứ hai sau khi đã chiếm được toàn
bộ lãnh thổ Miến Ðiện.

- Ngày 18/3 sinh nhật của kỷ sư người Ðức Rudolf Diesel đã phát minh ra động cơ nổ mang tên
của ông, tới nay vẫn còn được xử dụng.

- Ngày 31/8 , Nhật ký hiệp ước với Mỹ mở hai hải cảng Simoda và Hakodate để Hoa Kỳ vào
Nhật giao thương và đặt lảnh sự quán. Các nước Anh, Pháp, Hà Lan, Nga cũng theo chân Mỹ
ký các hiệp ước tương tư với Nhật.

+ Ất Sửu (1865) : Tổng thống Hoa Kỳ Abraham Lincoln bị ám sát.

- Ngày 18/12 , Quốc Hội Hoa Kỳ thông qua Tu Chính Án số 13 ban hành luật bãi bỏ hoàn toàn
chế độ nô lệ trên toàn quốc do cố tổng thống Abraham Lincoln khởi xướng.

+ Kỷ Sửu (1889) : Tháng 2, Nhật Bản ban bố hiến pháp mới, công nhận chế độ quân chủ lập
hiến mà đứng đầu là Thiên Hoàng có quyền hành rất lớn và thành lập quốc hội với hai viện.

- Tháng 7, xây dựng tháp Eiffell ở Paris do kiến trúc sư Gustave Eiffell thực hiện, có chiều cao
300m. Ðây là một trong những thắng cảnh nổi tiếng của nước Pháp từ ấy tới nay.

+ Tân Sửu (1901) : Tháng 1, phó tổng thống Theodore Roosevelt nhậm chức tổng thống Hoa
Kỳ, thay tổng thống Mc.Kenley bị ám sát. Thời kỳ này Hoa Kỳ đang theo đuổi chính sách hòa
hoản của Monroe nhưng vẫn không quên vai trò ' cảnh sát quốc tế ' của siêu cường, nhất là đối
với các nước thuộc Châu Mỹ La Tinh láng giềng .

Tóm lại qua hiệp ước trên, một nữa nước Tàu coi như trở thành thuộc địa của các
cường tây phương và Nhật Bản.

- Dân Lào nổi dậy chống lại thực dân Pháp tại Savanakhet và cao nguyên Boloven do các thủ
lảnh Phò Cà Ðuột, Kẹo và Kimmadam cầm đầu.

+ Quý Sửu (1913) : Ngày 20/3 lảnh đạo Trung Hoa Quốc Dân Ðảng Tống Hưng Nho bị ám sát.

+ Ất Sửu (1925) : Ngày 12/3 Nhà cách mạng Trung Hoa Dân Quốc Tôn Trung Sơn (Tôn Văn
hay Tôn Dật Tiên ) từ trần (1866-1925). Dân Tàu kể cả Ðài Loan đều tổ chức lễ truy điệu.

- Ngày 18/12 đại hội lần thứ 14 của đệ tam cộng sản quốc tế tại Liên Xô .

+ Ðinh Sửu (1937) : Ngày 7/7 bùng nổ vụ Lư Cầu Kiều (Marco Polo) mở đầu cuộc chiến tranh
Trung-Nhật trên toàn lảnh thổ nước Tàu từ 1937-1945.

+ Kỷ Sửu (1949) : Sau khi phong chưc cho Trần Thành và Tưởng Kinh Quốc tại Ðài Loan,
Tưởng Giới Thạch chính thưc từ chức và cử Lý Tôn Nhân làm Q. Tổng thống Trung Hoa Dân
Quốc, để chuẩn bị bỏ lục địa chạy ra đảo này.

- Ngày 23/1, hội nghị Liên Á tại Tân Ðề Ly(Ấn Ðộ) có 15 nước Á Châu tham dự, phản đối thực
dân Hà Lan vẫn còn xâm chiếm quần đảo Nam Dương.

- Ngày 12/8 Liên Xô cho xây dựng bức tường ô nhục chỉ trong một đêm thì hoàn thành, để phân
chia hai vùng đông (do cộng sản chiếm giữ) và tây trong thành phố Bá Linh thuộc các nước Tây
Phương và Tây Ðức.

- Ngày 16/9 Hội nghị các nước không liên kết lần thứ I tại thủ đô Belgrade của Liên bang Nam
Tư, có 25 quốc gia tham dự.

+ Quý Sửu (1973) : Ngày 7/2 thượng viện Hoa Kỳ cho thành lập ủy ban điều tra vụ nghe lén '
watergate' liên quan tới tổng thống R.Nixon.

- Ngày 21/2 Hoa Kỳ và quốc tế ký hiệp ước Viên Chân, công nhận nền trung lập của nước Lào.

- Ngày 11/9 đảo chánh tại Chili, lật đổ chế độ thiên cộng của tổng thống Anghidee.

+ Ất Sửu (1985) : Hoàng đế Trung Hoa đỏ là Ðặng Tiểu Bình tuyên bố chính sách cởi mở kinh
tế, cho phép phá thai để giải quyến nạn nhân mãn và đói nghèo tại lục địa kể từ khi Tàu cộng
chiếm được đất nước này từ năm 1949.